
 

AD\1106557LV.docx  PE587.417v03-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

 

Budžeta komiteja 
 

2016/2148(INI) 

11.10.2016 

ATZINUMS 

Sniegusi Budžeta komiteja 

Reģionālās attīstības komitejai 

Ieguldījumi darbvietās un izaugsmē — maksimāla Eiropas strukturālo un 

investīciju fondu ieguldījuma izmantošana: ziņojuma novērtēšana saskaņā ar 

KNR 16. panta 3. punktu 

(2016/2148(INI)) 

Atzinuma sagatavotāja: Daniele Viotti 



 

PE587.417v03-00 2/5 AD\1106557LV.docx 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1106557LV.docx 3/5 PE587.417v03-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Reģionālās attīstības komiteju rezolūcijas 

priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. Pauž bažas par kavēšanos attiecībā uz darbības programmu pieņemšanu un pārvaldības, 

maksājumu un sertifikācijas iestāžu iecelšanu saskaņā ar kohēzijas politiku, kas ir novedis 

pie lēnas projektu uzsākšanas un ārkārtīgi zema kohēzijas politikas līdzekļu apguves 

līmeņa pašreizējā programmu plānošanas posma pirmajos trīs gados; uzskata, ka ir 

jāpieliek vislielākie pūliņi, lai nodrošinātu, ka katra plānošanas perioda sākumā jaunas 

programmas tiek uzsāktas bez kavēšanās, un šajā sakarībā prasa savlaicīgi vienoties par 

nākamo daudzgadu finanšu shēmu (DFS); 

2. vērš uzmanību uz augsto maksājumu pieprasījumu uzkrāšanās risku 1.b kategorijā 

pašreizējās DFS otrajā pusē un prasa, lai līdz pašreizējā finanšu plāna beigām tiktu 

nodrošināts pietiekams katrā gadā pieejamais maksājumu apropriāciju apjoms nolūkā 

novērst turpmāku nesamaksāto rēķinu uzkrāšanos; šajā sakarībā uzsver, ka šīm trim ES 

iestādēm ir nepieciešams izstrādāt un apstiprināt jaunu vienoto maksājumu plānu 2016.–

2020. gadam, kurā būtu jāparedz skaidra stratēģija, lai līdz pašreizējās DFS beigām 

apmierinātu visas vajadzības pēc maksājumiem; 

3. ņem vērā ESI fondu ieguldījumu, lai atbalstītu konkrētām valstīm adresēto ieteikumu 

īstenošanu; uzsver, ka Kopīgo noteikumu regulas 23. pants ir jāizmanto tikai kā pēdējais 

līdzeklis un ka Parlamentam jau no agrīnajiem posmiem ir jābūt pilnībā iesaistītam; šajā 

sakarībā ņem vērā Komisijas priekšlikumu izveidot strukturālo reformu atbalsta 

programmu, kas tiks daļēji finansēta, pārvietojot tehniskās palīdzības finansējuma 

programmu kohēzijas politikas ietvaros; 

4. uzsver pašreizējā DFS vērsto lielāko uzmanību uz ESI fondu darbības rezultātiem; 

uzskata, ka nākamā finanšu plāna turpmākais snieguma regulējums būtu jābalsta uz 

pašreizējās vienošanās darbības vispusīga novērtējuma rezultātiem; 

5. secina, ka ievērojamu ES budžeta izpildes un efektivitātes pieaugumu var panākt, 

vienkāršojot ESI fondus gan saņēmējiem, gan pārvaldības iestādēm, tostarp attiecībā uz 

pieteikumiem (publiskie iepirkumi), īstenošanu (projektu vadība) un kontroli (revīzija 

projekta īstenošanas laikā un pēc tam); aicina Komisiju mudināt augsta līmeņa ekspertu 

grupu strādāt radoši pētnieciskā garā un rast netradicionālus risinājumus, nevis darboties 

saskaņā ar ierobežojumiem; 

6. norāda, ka pašreizējā DFS finanšu instrumentiem salīdzinājumā ar subsīdijām un 

dotācijām ir aizvien lielāka nozīme kā papildu finansējuma veidam; tomēr uzskata, ka 

tiem nevajadzētu aizstāt piešķīrumus kā ESI fondu pamatinstrumentu; uzsver, ka to 

īstenošanai ir jābūt efektīvai un pārredzamai un ka tā vienmēr ir jāpakļauj pilnīgai 

parlamentārai kontrolei, nekādā veidā neietekmējot ES budžeta vienotības principu; 

7. sagaida, ka Komisija iespējami drīz iesniegs Parlamentam detalizētu novērtējumu par līdz 

šim sasniegto papildināmību un sinerģiju starp ESI fondiem un ESIF, un prasa veikt 

pasākumus, kas nodrošinātu pilnīgu saskaņotību un sinerģiju starp ESI fondiem un citiem 

ES instrumentiem. 



 

PE587.417v03-00 4/5 AD\1106557LV.docx 

LV 

8. pauž gandarījumu par pašreizējo ESIF darbību būtisko progresu un rezultātiem; uzskata, 

ka ESIF regulas pārskatīšana dos iespēju tālāk uzlabot ESIF darbības rezultātus, cita 

starpā: ļaujot neiesaistītajiem reģioniem izmantot vietējā līmeņa tehnisko palīdzību nolūkā 

veicināt reģionāli līdzsvarotu pieprasījumu un projekta darbības; sniedzot pārvaldības 

iestādēm visaptverošus norādījumus par ESIF ar dalītās un tiešās pārvaldības 

instrumentiem; paātrinot investīciju platformu izveidi dalībvalstīs — publisko līdzekļu un 

privātā finansējuma tikšanās punkts; līdzsvarojot nozares ieguldījumus, jo īpaši ņemot 

vērā lielāko ieguldījumu trūkumu; ieviešot augstāku riska profilu apstiprinātajiem 

investīciju projektiem; un sniedzot pilnīgus datus un informāciju par MVU daļas attīstību, 

ieskaitot par to, kā MVU izmanto finanšu produktus; 

9. uzsver, ka par vienu no galvenajiem Eiropas uzdevumiem ir kļuvusi atbilstīga reakcija uz 

migrāciju; uzsver ESI fondu devuma potenciālu šajā sakarībā, jo īpaši ņemot vērā 

ierobežotos finanšu resursus ES budžetā kopumā; mudina dalībvalstis izmantot kohēzijas 

politikas finansējumu, lai veicinātu patvēruma meklētāju un bēgļu integrāciju sabiedrībā; 

aicina Komisiju veicināt ātru darbības programmu maiņu, ja tas šim nolūkam 

nepieciešams; 

10. aicina Komisiju informēt budžeta lēmējinstitūciju par Apvienotās Karalistes izstāšanās no 

ES (Brexit) iespējamo ietekmi uz ESI fondu budžetu ES-27 valstīs pašreizējā plānošanas 

periodā. 



 

AD\1106557LV.docx 5/5 PE587.417v03-00 

 LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS 
GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 11.10.2016    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

29 

5 

0 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Nedzhmi Ali, Jonathan Arnott, Jean Arthuis, Richard Ashworth, Reimer 

Böge, Lefteris Christoforou, Jean-Paul Denanot, Gérard Deprez, José 

Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Jens Geier, Esteban 

González Pons, Ingeborg Gräßle, Iris Hoffmann, Monika Hohlmeier, 

Bernd Kölmel, Zbigniew Kuźmiuk, Vladimír Maňka, Ernest Maragall, 

Siegfried Mureşan, Jan Olbrycht, Urmas Paet, Paul Rübig, Petri 

Sarvamaa, Patricija Šulin, Eleftherios Synadinos, Isabelle Thomas, 

Inese Vaidere, Daniele Viotti, Auke Zijlstra 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Derek Vaughan 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Daniela Aiuto, Edouard Ferrand, Afzal Khan 

 


